**Soteriológia (XIII.-XXV.).** - Centrálnou a najrozsiahlejšiou témou práce je soteriológia – a to soteriológia individuálna. Tá sa v práci ešte delí na dve časti a to 1. proces obrátenia človeka a 2. život po obrátení – posvätenie:

**1. Proces obrátenia:** V aforizme o „privlastnení Božej milosti“ (XIII.) Bel hovorí, že v procese obrátenia človeka sa Kristus stal „Prostredníkom medzi Bohom a ľuďmi“. Svätý Duch milosť všetkým ponúka a prostredníctvom Slova a sviatostí ju „účinne privlastňuje“.<sup>450</sup> V zdôvodnení sa konštatuje, že „nestačí poznať dobrodenia získané nám Kristovými zásluhami, ... ale je nutné, aby nám Svätý Duch tieto dobrodenia privlastnil“.<sup>451</sup> Bel cituje Luthera: „Je osožné, aby sa kázalo za tým účelom, aby sa tá viera napomáhala, že Kristus je takýto, ... ale aby sa to dialo v nás, čo sa hovorí o ňom“, tak nastáva pravé zjavenie, kde „vzniká poznanie nielen toho, že Kristus je, čo sa o ňom hovorí, ale experimentálne poznanie celého božstva“.<sup>452</sup>

---

<sup>445</sup> BEL, M. Op.cit., s. 15: Deus ... Filium, ab aeterno genitum, tandem emisit, ut carnem nostram ex utero intemeratae virginis assumens, non tantum Praedestinationis ab aeterno factae, sed etiam Regenerationis, lustrificationis & Renouationis, quae contingunt hominibus in tempore, totiusque adco salutis nostrae, fundamentum esset ac instaurator.

<sup>446</sup> BEL, M. Op.cit., s. 15: Filius ergo DEI, Iesus Christus, conspicuus factus in carne, in una persona aeterna verus (per hypostaticam unionem, quam, communicatio naturarum, idiomatum, maiestatis & apotelesmatum, nec confusionem, nec separationem admittens sequitur).

<sup>447</sup> BEL, M. Op.cit., s. 16: ...qui regno potentiae omnia, regno gratiae Ecclesiam, regno gloriae beatos omnes moderatus ac gubernat; ad dextran Patris sedens, pro suis interpellat, rediturus, ut iudicet vivos & mortuos.

<sup>448</sup> BEL, M. Op.cit., s.17: uti nos debere Salvatore Iesu, non ut dono tantum, sed etiam ut exemplo, hoc est: non ad iustificationem solum, ..., ad sanctificationem impetrandam.

<sup>449</sup> BEL, M. Op.cit., s. 16.: Imperemus igitur carni, dominemur peccato, resistamus diabolo, ut Reges; offeramus corpora pictimam spiritualem, ut Sacerdotes. Christiani a Christo dicimur.

<sup>450</sup> BEL, M. Op.cit., s. 17: Christus id ipsum, ceu unicus, inter Deum & homines Mediator... ita Spiritus S. cit.,

<sup>451</sup> BEL, M. Op.cit., s. 18: Non sufficit, nosse parta nobis per Christi meritum bona, a Patre ab aeterno destinata; sed enim vero, necessum est, bona illa per Spiritum S. nobis applicentur...